平成２１年９月１１日

関係者各位
 ＮＰＯパワーアップコンソーシアム

『平成２１年度 山形県ＮＰＯ中間支援組織強化推進事業』のご案内

拝啓
今年は梅雨明けの報も聞かないうちにいつの間にか二十四節季の白露も過ぎ、身近なところではススキ

の穂や蕎麦の華なども目に付くようになりました。
皆様には、地域の課題解決のため、あるいは、地域振興を目的にＮＰＯなどの活動を展開され、日  々

ご活躍なされている事と存じます。

 ＮＰＯをはじめとした地域活動が、これからの地域づくりの要（かなめ）となるという潮流はますます

加速されます。

 県内にＮＰＯ法人が生まれて１０年が経過して人口１０万人あたりの法人数では東北一となっている

現在、これからは「その質の向上」が求められていると考えますが日々の活動を通して皆様の認識も同じ

ではないかと拝察しております。

そのような中でそれぞれの地域のＮＰＯなどの活動が抱える諸課題・問題を支援する「中間支援機能」

に期待がかけられており、その期待に応えるためにはますますその機能の充実とその組織の強化が必須

課題と言えます。

この度、掲題事業を別記１項の募集要項（抜粋）の事業の趣旨・目的に基づく山形県よりの受託事業と

して当ＮＰＯパワーアップコンソーシアム（構成団体は別記３項を参照願います）が各位の協力の下で実

施する運びとなりました。

その業務は別記２項に示す内容になりますが、特にその（１）項の「ＮＰＯ中間支援機能の強化方策の

検討」は添付３の作業スケジュールにありますように年度いっぱいの中で設定されております。

そのために、この検討を通じて各地域の特性と地域間の諸事情を止揚しながら皆様の真摯な作業の中で

合意形成を図り、また、その過程のオープン化を通じて本年度の事業目的の達成（次年度以降に引継がれ

るようなアクションプランの構築まで）を目指します。

参加者の総意で

・ＮＰＯのミッションについて

・これまでの県内ＮＰＯ活動の分析・評価

・県内ＮＰＯ活動のこれからについて

・中間支援の機能とは？

・中間支援組織の充実・強化について

・県ＮＰＯ中間支援のアクションプランの作成

などを一緒に検討してみませんか？

公益活動を支え、県民協働による地域社会づくり活動を一層推進するため皆様方のご協力とご

参画をお願い致したくご案内申し上げます。

敬具

記

１ 事業の趣旨・目的（山形県の募集要項から抜粋）

地域課題を解決するための自主・自立的な公益活動が、県内各地で展開されています。こ

のような公益活動を支え、県民協働による地域社会づくり活動を一層推進するためには、公

益活動を多方面から支援する NPO 中間支援組織の機能強化が必要です。
県では、ＮＰＯ中間支援組織の機能強化を図ることを目的に「平成 21 年度ＮＰＯ中間支援

組織強化推進事業」を実施します。
この事業は、ＮＰＯの視点に立ち、実態に即した事業となるように、ＮＰＯの特性や情報に精通して

いる民間団体から事業企画を募集し、最も優れた団体に事業を委託します。

２ 業務の内容

(1) ＮＰＯ中間支援機能の強化方策の検討

① ＮＰＯ中間支援組織強化を考える会の開催

   県内４地域（村山地域、最上地域、置賜地域及び庄内地域）のＮＰＯ中間支援業務を行う主な

特定非営利活動法人10団体程度が参加する「ＮＰＯ中間支援組織強化を考える会」を立ち上げ、

計４回のワークショップ検討会を各地域でそれぞれ１回ずつ開催します。

   また、平成21年度山形県ＮＰＯアドバイザー派遣事業を受託している法人が当該業務で把握した

ＮＰＯ中間支援組織に対するニーズ等を踏まえ、ワークショップ検討会に反映します。

   ② ＮＰＯ中間支援組織強化を考える会の検討を補完するコミュニケーションツールの構築ＮＰＯ

中間支援組織強化を考える会の参加者によるメーリングリストを構築し、関係者の情報交流に活用

します。また、検討の状況等を県ホームページ等で公開します。

   ③ アクションプランの取りまとめ

    上記①及び②の成果から、平成22年度以降の本県ＮＰＯ中間支援組織強化に向けた事業ビジョ

ン・コンセプト、事業実施計画書及び作業工程表等をまとめたアクションプランを作成します。

    また、平成21年10月31日を目標に中間取りまとめを行います。

(2) 多様な分野の専門家との連携による相談等の実施

   ＮＰＯ中間支援機能を強化するうえで必要な分野の専門家との連携方策を検討し、専門家による

相談事業や専門家の派遣事業を行います。

   実施にあたっては、平成21年度山形県ＮＰＯアドバイザー派遣事業を受託している法人と連携を

図り、当該法人が把握した諸課題のうち、より専門性の高い課題を選定して、専門家による相談事

業や専門家の派遣事業等を実施します。

(3) 詳細は下記実施要項及び添付資料を参照願います。

  ・実施要項

  ・添付資料：事業スキーム（添付１）／業務分掌（添付２）／作業スケジュール（添付３）／

        ＷＳ検討会実施シナリオ（添付４）

３ 事業受託者： ＮＰＯパワーアップコンソーシアム

＜構成団体＞

・（特活）公益のふるさと創り鶴岡

・おきたまラジオＮＰＯセンター

・（LLP）山形ふるさと企画舎

・ＡＩＳＯＨＯ企業組合

以上